
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπό στοιχεία ΙΕ/14438/2755/50064/ 
04.07.2006 απόφασης του Υφυπουργού Οικονο-
μίας και Οικονομικών που αφορά στην εγκατά-
σταση στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας «I.S.A. 
TRADING LIMITED» με έδρα στη Κύπρο, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιή-
θηκε, αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ).

2 Ανάκληση της υπό στοιχεία ΙΕ/50505/5731/50131/ 
29.12.2006 απόφασης του Υφυπουργού Οικο-
νομίας και Οικονομικών που αφορά στην εγκα-
τάσταση στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας 
MARE-MARINE ENTERPRISES LIMITED με έδρα 
στις Βρετανικές Παρθένους Νήσους, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιή-
θηκε αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν. 3427/2005 (κεφάλαιο ΣΤ’).

3 Ανάκληση της υπό στοιχεία ΙΕ/27549/3455/50177/
19-09-2013 απόφασης του Υφυπουργού Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας που αφορά στην 
εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου της εται-
ρείας «CUSTOM I.T., INC.» με έδρα στην Πολιτεία 
Πενσυλβανία των Η.Π.Α., σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε, αντι-
καταστάθηκε και συμπληρώθηκε με το ν.  3427/ 
2005 (Κεφάλαιο ΣΤ).

4 Εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της 
εταιρείας «EPSILON MARINE ENTERPRISES S.A.» με 
έδρα στα Νησιά Μάρσαλ, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε, αντι-
καταστάθηκε και συμπληρώθηκε, με το ν.  3427/ 
2005 (Κεφάλαιο ΣΤ).

5 2η τροποποίηση της υπ’  αρ. 562/93601/
25-04-2019 απόφασης του ΥπΑΑΤ «Τροποποίη-
ση και αντικατάσταση της υπ’  αρ. 1847/51107/ 
26.04.2016 (Β’ 1275) υπουργικής απόφασης «Εφαρ-
μογή του Μέτρου 13 “Ενισχύσεις σε περιοχές που 
χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειο-
νεκτήματα’’ του ΠΑΑ 2014-2020» (Β’ 1641).

6 Έκδοση απόφασης περί παράτασης των προθε-
σμιών για την υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσεων 
και για την κατάθεση αιτήσεων διόρθωσης προ-
δήλου σφάλματος, για τις περιοχές της μελέτης με 
κωδικό ΚΤ4-02 και τίτλο «Μελέτη Β’ Φάσης Κτη-
ματογράφησης και Υποστηρικτικών Υπηρεσιών 
για την δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου στη 
Δημοτική Κοινότητα Βόλου της Δημοτικής Ενότη-
τας Βόλου του Δήμου Βόλου της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 46843 (1)
   Ανάκληση της υπό στοιχεία ΙΕ/14438/2755/50064/ 

04.07.2006 απόφασης του Υφυπουργού Οικονο-

μίας και Οικονομικών που αφορά στην εγκατά-

σταση στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας «I.S.A. 

TRADING LIMITED» με έδρα στη Κύπρο, σύμφω-

να με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροπο-

ποιήθηκε αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε 

με το ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ). 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως 

εν Ελλάδι αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» 
(Α’ 132), όπως τροποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και συ-
μπληρώθηκε με το ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’) (Α’ 312) 
και ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 1.

2. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: ορ-
γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 133) και ειδικότερα παρ. 1 του άρθρου 109.

3. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1844

21579

user
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21580 Τεύχος B’ 1844/07.05.2021

5. Την υπ’ αρ. 73678/05-07-2018 (ΑΔΑ: 73ΙΞ465ΧΙ8-931) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ιδι-
ωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης».

6. Την υπ’ αρ. 76068/7006/22-12-2014 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Εξει-
δίκευση του είδους καθώς και του τρόπου και της διαδι-
κασίας επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 
του α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλο-
δαπών εμποροβιομηχανικών εταιρειών» (Β’ 3682), όπως 
ισχύει, σε περίπτωση παράβασης των όρων της εγκρι-
τικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις του νόμου».

7. Την υπό στοιχεία ΙΕ/14438/2755/50064/04-07-2006 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση στην Ελλάδα 
γραφείου της εταιρείας «I.S.A. TRADING LIMITED» με 
έδρα στην Κύπρο (ΤΑΠΣ 160/2006 και Β’ 2582/2011), 
σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τρο-
ποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε με 
το ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ).

8. Το υπ’ αρ. οικ. 125468/4662/15-11-2017 (Κωδ. Ενεργ. 
ΠΣΚΕ 1803286) και 8606/246/24-1-2018 (Κωδ. Ενεργ. 
ΠΣΚΕ 1838833) αίτημα της εταιρείας, για ανάκληση της 
αμέσως ανωτέρω απόφασης.

9. Το γεγονός ότι, η εταιρεία δεν έχει υποβάλει ως 
όφειλε τις «Δηλώσεις Ετήσιων Στοιχείων Λειτουργίας του 
γραφείου» για τα έτη 2018 και μετέπειτα, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Ανακαλούμε την υπό στοιχεία ΙΕ/14438/2755/ 

50064/04-07-2006 (ΤΑΠΣ 160/2006 και Β’ 2582/2011) 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομι-
κών, με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση στην Ελ-
λάδα γραφείου της εταιρείας «I.S.A. TRADING LIMITED» 
με έδρα στην Κύπρο, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε 
και συμπληρώθηκε με το ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’).

2. Η εταιρεία έχει υποχρέωση, προκειμένου να ολο-
κληρωθεί ο έλεγχος τήρησης των όρων της απόφασης 
εγκατάστασης, να υποβάλει σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 2 του άρθρου 2 της απόφασης αυτής και το 
άρθρο 9 της υπ’ αρ. 76068/7006/22-12-2014 (Β’ 3682) 
απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνι-
στικότητας, τις «Δηλώσεις Ετήσιων Στοιχείων Λειτουρ-
γίας του γραφείου» για τα έτη 2018 και μετέπειτα έως τη 
δημοσίευση της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 21 Απριλίου 2021

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης
Ιδιωτικών Επενδύσεων

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ

Αριθμ. 46840 (2)
    Ανάκληση της υπό στοιχεία ΙΕ/50505/5731/50131/ 

29.12.2006 απόφασης του Υφυπουργού Οικο-

νομίας και Οικονομικών που αφορά στην εγκα-

τάσταση στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας 

MARE-MARINE ENTERPRISES LIMITED με έδρα 

στις Βρετανικές Παρθένους Νήσους, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροπο-

ποιήθηκε αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε 

με το ν. 3427/2005 (κεφάλαιο ΣΤ’). 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως 

εν Ελλάδι αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» 
(Α’ 132), όπως τροποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και συ-
μπληρώθηκε, με το ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ) (Α’ 312) 
και ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 1.

2. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνηση, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημό-
σιας διοίκησης» (Α’ 133) και ειδικότερα την παρ. 1 του 
άρθρου 109.

3. Το π.δ 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Την υπ’ αρ. 73678/5-7-2018 (ΑΔΑ: 73ΙΞ465ΧΙ8-931) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ιδιωτικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης».

6. Την υπ’ αρ. 76068/7006/22-12-2014 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Εξει-
δίκευση του είδους καθώς και του τρόπου και της διαδι-
κασίας επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 
του α.v. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλο-
δαπών εμποροβιομηχανικών εταιρειών» (Β’ 3682), όπως 
ισχύει, σε περίπτωση παράβασης των όρων της εγκρι-
τικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις του νόμου».

7. Την υπό στοιχεία ΙΕ/50505/5731/50131/29-12-2006 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
(Β’49/2007, Β’3038/2011 και Β’3078/2017), όπως ισχύει, 
με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση στην Ελλάδα 
γραφείου της εταιρείας «MARE-MARINE ENTERPRISES 
LIMITED» με έδρα στις Βρετανικές Παρθένους Νήσους, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τρο-
ποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε με 
το ν. 3427/2005 (κεφάλαιο ΣΤ).

8. Το υπ’ αρ. οικ. 129095/3387/2020/04-12-2020 (Κωδ. 
Ενεργ. ΠΣΚΕ 4140318) αίτημα της εταιρείας, για ανάκλη-
ση της αμέσως ανωτέρω απόφασης.

9. Το γεγονός ότι, η εταιρεία έχει υποβάλει ως όφειλε 
τις «Δηλώσεις Ετήσιων Στοιχείων Λειτουργίας του Γρα-
φείου της» για τα έτη 2006 έως 2019, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21581Τεύχος B’ 1844/07.05.2021

Άρθρο 1
1. Ανακαλούμε την υπό στοιχεία ΙΕ/50505/5731/ 50131/ 

29.12.2006) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών (Β’ 49/2007, Β’ 3038/και Β’ 3078/2017), 
που αφορά στην εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 
της εταιρείας «MARE-MARINE ENTERPRISES LIMITED» 
με έδρα στις Βρετανικές Παρθένους Νήσους, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε, 
αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε με το ν. 3427/2005 
(κεφάλαιο ΣΤ).

2. Η εταιρεία υποχρεούται, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 2 του άρθρου 2 της απόφασης εγκατάστα-
σης και το άρθρο 9 της υπ’ αρ. 76068/7006/22-12-2014 
(Β’ 3682) απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας να υποβάλει ηλεκτρονικά και σε 
έντυπη μορφή στις προβλεπόμενες Υπηρεσίες, τις «Δη-
λώσεις Ετήσιων Στοιχείων Λειτουργίας του Γραφείου», 
για έτος 2020 και μετέπειτα, έως την δημοσίευση της 
παρούσας απόφασης, με επισυναπτόμενα τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά.

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Απριλίου 2021

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης
Ιδιωτικών Επενδύσεων

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ

Ι

Αριθμ. 46844 (3)
    Ανάκληση της υπό στοιχεία ΙΕ/27549/3455/50177/ 

19-09-2013 απόφασης του Υφυπουργού Ανά-

πτυξης και Ανταγωνιστικότητας που αφο-

ρά στην εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφεί-

ου της εταιρείας «CUSTOM I.T., INC.» με έδρα 

στην Πολιτεία Πενσυλβανία των Η.Π.Α., σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως 

τροποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και συμπλη-

ρώθηκε με το ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ). 

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως 

εν Ελλάδι αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» 
(Α’ 132), όπως τροποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και συ-
μπληρώθηκε με το ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’) (Α’ 312) 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1.

2. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: ορ-
γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 133) και ειδικότερα παρ. 1 του άρθρου 109.

3. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Την υπ’ αρ. 73678/05-07-2018 (ΑΔΑ: 73ΙΞ465ΧΙ8-931) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ιδι-
ωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης».

6. Την υπ’ αρ. 76068/7006/22-12-2014 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Εξει-
δίκευση του είδους καθώς και του τρόπου και της διαδι-
κασίας επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 
του α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλο-
δαπών εμποροβιομηχανικών εταιρειών» (Β’ 3682), όπως 
ισχύει, σε περίπτωση παράβασης των όρων της εγκριτι-
κής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις του νόμου» και 
ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 10 αυτής.

7. Την υπό στοιχεία ΙΕ/27549/3455/50177/19-09-2013 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστι-
κότητας με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση στην 
Ελλάδα γραφείου της εταιρείας «CUSTOM I.T., INC.» με 
έδρα στην Πολιτεία Πενσυλβανία των Η.Π.Α., σύμφωνα 
με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 (Β’ 2441), όπως τροπο-
ποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ).

8. Τα υπ’  αρ. 48678/11200/50177/07-05-2018 και 
51787-25-05-2020 ΔΚΕ 3639/50177 έγγραφα με τα οποία 
η εταιρεία κλήθηκε να υποβάλει έκθεση απόψεων για 
παράβαση των όρων της απόφασης εγκατάστασης λόγω 
μη τήρησης της υποχρέωσης υποβολής των «Δηλώσεων 
Ετήσιων Στοιχείων Λειτουργίας του Γραφείου».

9. Την υπ’ αρ. οικ. 58156/1454/31-05-2018 απάντη-
ση της εταιρείας, με την οποία γνωστοποιεί ότι στις 
10.11.2015 προέβη στη φορολογική αρχή σε διακοπή 
εργασιών του γραφείου, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ανακαλούμε την υπό στοιχεία ΙΕ/27549/3455/50177/ 

19.09.2013 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας με την οποία εγκρίθηκε η εγκατά-
σταση στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας «CUSTOM 
I.T., INC.» με έδρα στην Πολιτεία Πενσυλβανία των Η.Π.Α., 
σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 (Β’ 2441), όπως 
τροποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε με 
το ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ).

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Απριλίου 2021

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης
Ιδιωτικών Επενδύσεων

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21582 Τεύχος B’ 1844/07.05.2021

Αριθμ. 46989 (4)
    Εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της εται-

ρείας «EPSILON MARINE ENTERPRISES S.A.» με 

έδρα στα Νησιά Μάρσαλ, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθη-

κε, αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε, με το 

ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ). 

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως 

εν Ελλάδι αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» 
(Α’ 132), όπως τροποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και συ-
μπληρώθηκε, με το ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’) (Α’ 312)
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρο 1.

2. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: ορ-
γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 133) και ειδικότερα παρ. 1 του άρθρου 109.

3. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Την υπ’ αρ. 73678/05-07-2018 (ΑΔΑ: 73ΙΞ465ΧΙ8-931) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ιδιωτικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

6. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4487/466/08-02-2006 απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα-
θορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αιτήσεως για 
την υπαγωγή αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις 
διατάξεις του α.ν. 89/1967 (Β’152), όπως τροποποιήθηκε 
με το ν. 3427/2005 (κεφάλαιο ΣΤ’)».

7. Την υπό στοιχεία ΙΕ/4488/467/08-02-2006 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Εξειδί-
κευση των κριτηρίων για τον καθορισμό του περιθω-
ρίου κέρδους των επιχειρήσεων του α.ν. 89/1967 (Β’152), 
όπως τροποποιήθηκε με το ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο 
ΣΤ’)».

8. Την υπ’  αρ. 76068/7006/22-12-2014 απόφαση 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 
«Εξειδίκευση του είδους καθώς και του τρόπου και της 
διαδικασίας επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του 
άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν 
Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβιομηχανικών εταιρειών» 
(Β’ 3682), όπως ισχύει, σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατά-
ξεις του νόμου».

9. Τα υπ’ αρ. οικ. 84900/2029/6-8-2018 Κωδ. Ενεργ. 
(ΠΣΚΕ 1965769) και 12687/617/04-02-2020 (Κωδ. Ενεργ. 
ΠΣΚΕ 2347513) αίτημα της εταιρείας «EPSILON MARINE 
ENTERPRISES S.A.» με έδρα στα Νησιά Μάρσαλ, για εγκα-
τάσταση γραφείου στην Ελλάδα βάσει των διατάξεων 
του α.ν. 89/1967.

10. Το από 07-11-2019 Πιστοποιητικό του Μητρώου 
Εταιρειών των Νήσων Μάρσαλ από το οποίο προκύπτει 
η εγγραφή και νόμιμη λειτουργία της εταιρείας «EPSILON 
MARINE ENTERPRISES S.A.» με Αριθμό Μητρώου: 9483.

11. Την απόφαση της Επιτροπής του άρθρου 2 του 
α.ν. 89/1967, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 28 
του ν. 3427/2005, η οποία συνεδρίασε στις 15-10-2020 
(Συνεδρίαση 77), για την πιστοποίηση του ποσοστού 
κέρδους της εταιρείας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση γραφείου στην Ελλά-

δα, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967, όπως τρο-
ποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε και συμπληρώθηκε, με 
το ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ), της εταιρείας «EPSILON 
MARINE ENTERPRISES S.A.» με έδρα στα Νησιά Μάρσαλ 
και κύριο αντικείμενο δραστηριότητας την εμπορία ναυ-
τιλιακών λιπαντικών σε πλοία εμπορικής ναυσιπλοΐας.

2. Το γραφείο, που εγκαθίσταται στην Ελλάδα δυνά-
μει της παρούσας, ασχολείται αποκλειστικά με την πα-
ροχή υπηρεσιών α) κεντρικής λογιστικής υποστήριξης 
και β) διαφήμισης και μάρκετινγκ προς τα κεντρικά της 
εταιρείας στα Νησιά Μάρσαλ.

Άρθρο 2
1. Το ποσοστό κέρδους επί των πάσης φύσεως εξόδων 

και αποσβέσεων του γραφείου πλην του φόρου εισο-
δήματος που εφαρμόζεται για τον προσδιορισμό των 
ακαθαρίστων εσόδων του (μέθοδος cost plus), σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 2 του α.ν. 89/1967, όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 28 του ν. 3427/2005, ορίζεται 
σε οκτώ και εξήντα έξι εκατοστά επί τοις εκατό (8,66 %).

2. Το ποσοστό κέρδους της παρ. 1 επανεξετάζεται ανά 
πενταετία ή νωρίτερα εφόσον διαφοροποιούνται σημα-
ντικά οι συνθήκες της αγοράς.

3. Η εταιρεία οφείλει κατά το τελευταίο δίμηνο της πε-
νταετίας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του ποσο-
στού κέρδους που ορίζεται στην παρούσα απόφαση ή 
τροποποίηση της ή και οποτεδήποτε άλλοτε ζητηθεί από 
την αρμόδια Υπηρεσία, να υποβάλει αίτημα επανακαθο-
ρισμού αυτού με τη μελέτη τεκμηρίωσης, που προβλέ-
πεται στην υπό στοιχεία ΙΕ/4487/466/8-2-2006 (Β’ 152) 
απόφαση, βάσει των τελευταίων διαθέσιμων στοιχείων.

Άρθρο 3
1. Το γραφείο της εταιρείας «EPSILON MARINE 

ENTERPRISES S.A.» η εγκατάσταση του οποίου στην Ελ-
λάδα εγκρίνεται με την παρούσα, υποχρεούται:

α) Να έχει δαπάνες λειτουργίας στην Ελλάδα (μι-
σθοδοσία του προσωπικού και κάθε είδους άλλες 
δαπάνες λειτουργίας) τουλάχιστον εκατό χιλιάδων 
(100.000) ευρώ ετησίως, οι οποίες να τεκμηριώνονται 
από αντίστοιχα επίσημα παραστατικά και στοιχεία που 
πληρούν τις προϋποθέσεις της εκάστοτε φορολογικής 
νομοθεσίας.

β) Να τιμολογεί το ποσό των ετήσιων δαπανών του, 
πλέον του ορισθέντος ποσοστού κέρδους, προς τις επι-
χειρήσεις στις οποίες παρέχει υπηρεσίες σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 1.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21583Τεύχος B’ 1844/07.05.2021

γ) Να εισπράττει το παραπάνω ποσό υποχρεωτικά 
μέσω τραπεζικού εμβάσματος, όπως θα προκύπτει από 
βεβαίωση αναγνωρισμένης τράπεζας εσωτερικού, στην 
οποία θα γίνεται μνεία του νομικού προσώπου που εμ-
βάζει το ποσό αυτό.

δ) Εντός δώδεκα (12) μηνών από την έκδοση της πα-
ρούσας απόφασης και εφεξής να απασχολεί στην Ελλάδα 
προσωπικό τουλάχιστον τεσσάρων (4) ατόμων, εκ των 
οποίων ένας υπάλληλος δύναται να απασχολείται με 
σύμβαση μερικής απασχόλησης.

Άρθρο 4
1. Η εταιρεία «EPSILON MARINE ENTERPRISES S.A.» 

είναι υποχρεωμένη:
α) Να γνωστοποιήσει, μέσα σε δύο (2) μήνες από τη 

δημοσίευση της απόφασης αυτής, την έναρξη λειτουρ-
γίας από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. και τη διεύθυνση της εγκα-
τάστασης του γραφείου της στην Ελλάδα, στο Υπουργείο 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξω-
τερικού) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 
(Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας). Εντός της 
ιδίας προθεσμίας η εταιρεία είναι υποχρεωμένη να υπο-
βάλει στις ανωτέρω Υπηρεσίες τις σχετικές συμβάσεις 
για την παροχή από το γραφείο των αναφερόμενων 
στην παρ. 2 του άρθρου 1 υπηρεσιών.

β) Να γνωστοποιεί στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) κάθε με-
ταβολή των στοιχείων της, όπως η ιθαγένεια και η έδρα 
της, η επωνυμία και νομική της μορφή, το αντικείμενο 
δραστηριότητας της, η σύνθεση του Διοικητικού της 
Συμβουλίου, ο νόμιμος εκπρόσωπος της στην Ελλάδα 
και τα στοιχεία επικοινωνίας αυτού, η διεύθυνση εγκατά-
στασης και τα λοιπά στοιχεία επικοινωνίας του γραφείου 
στην Ελλάδα, εντός 50 ημερών το αργότερο από την 
ημέρα της μεταβολής, υποβάλλοντας τα κατά περίπτωση 
δικαιολογητικά τεκμηρίωσης.

γ) Να ενημερώνει εντός 15 ημερών το Υπουργείο Με-
τανάστευσης και Ασύλου, (Διεύθυνση Μεταναστευτικής 
Πολιτικής), για κάθε απόλυση αλλοδαπού προσωπικού, 
καθώς και για κάθε αλλαγή του νόμιμου εκπροσώπου 
στην Ελλάδα και της διεύθυνσης και των στοιχείων επι-
κοινωνίας του γραφείου.

δ) Να υποβάλλει κάθε έτος, το αργότερο εντός ενός 
μηνός από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της Δήλω-
σης Φορολογίας Εισοδήματος, στο Υπουργείο Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού), 
όλα τα στοιχεία που αφορούν στη λειτουργία του γρα-
φείου της στην Ελλάδα κατά τον προηγούμενο χρόνο.

Ειδικότερα τα παραπάνω στοιχεία υποβάλλονται 
ηλεκτρονικά στο Πληροφοριακό Σύστημα καθώς και 
σε έντυπη μορφή και αφορούν:

- τα στοιχεία προσωπικού που απασχολήθηκε τον προ-
ηγούμενο χρόνο, και ο χρόνος απασχόλησης,

- το ποσό των ετησίων δαπανών στην Ελλάδα και τα 
πάσης φύσεως άλλα έξοδα,

- το ποσό των ακαθαρίστων εσόδων,
- το ποσό που εισέπραξε μέσω τραπεζικών εμβασμά-

των από το εξωτερικό και

- ό,τι άλλο στοιχείο περιλαμβάνεται στο Πληροφορια-
κό Σύστημα και τα σχετικά έντυπα της Υπηρεσίας.

2. Σε περίπτωση διακοπής της λειτουργίας του 
γραφείου, η εταιρεία «EPSILON MARINE ENTERPRISES 
S.A.» υποχρεούται να ενημερώσει εγκαίρως το Υπουρ-
γείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων 
Εξωτερικού), υποβάλλοντας αίτημα ανάκλησης της πα-
ρούσας, συνοδευόμενο από τη σχετική απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου της.

Άρθρο 5
1. Παράβαση από την εταιρεία των διατάξεων του 

α.ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε, αντικαταστάθηκε 
και συμπληρώθηκε, με το ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ’) , 
καθώς και των όρων της παρούσας απόφασης, επιφέρει 
την επιβολή κυρώσεων, που συνίστανται σε πρόστιμο 
ή και ανάκληση της χορηγούμενης έγκρισης εγκατά-
στασης του γραφείου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπ’ αρ. 76068/7006/22-12-2014 (Β’ 3682) απόφαση.

2. Για παραβάσεις της νομοθεσίας περί εισόδου και 
διαμονής αλλοδαπών ευθύνεται αλληλεγγύως και εις 
ολόκληρον με την εταιρεία ο νόμιμος εκπρόσωπος 
της στην Ελλάδα, ανεξαρτήτως της τυχόν ποινικής του 
ευθύνης.

3. Κατά τα λοιπά η λειτουργία του γραφείου της εται-
ρείας «EPSILON MARINE ENTERPRISES S.A.» στην Ελλάδα, 
διέπεται από τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

Άρθρο 6
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Απριλίου 2021

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης
Ιδιωτικών Επενδύσεων

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ

Ι

Αριθμ. 716/108884 (5)
    2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 562/93601/25.04.2019 

απόφασης του ΥπΑΑΤ «Τροποποίηση και αντι-

κατάσταση της υπ’ αρ. 1847/51107/26.04.2016 

(Β’ 1275) υπουργικής απόφασης «Εφαρμογή του 

Μέτρου 13 “Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτη-

ρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήμα-

τα’’ του ΠΑΑ 2014-2020» (Β’ 1641). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμά-

user
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21584 Τεύχος B’ 1844/07.05.2021

τωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποί-
ηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις»
(Α΄ 265) και ειδικότερα τα άρθρα 61 έως 72, και κυ-
ρίως τα άρθρα 65 και 69,

β) του ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστο-
ποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυή σεων, Οργανισμοί Πιστοποίησης και Επίβλεψης 
Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και Θέσε-
ων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και “Εταιρείας 
Αξιοποίησης Αγροτικής Γης” Α.Ε. και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 200) και ειδικότερα τα άρθρα 13 έως 29,

γ) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45) και ειδικότερα 
το άρθρο 25,

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98),

ε) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

στ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ζ) της υπ’ αρ. 68/08-01-2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ιωάννη Οικονόμου» 
(Β’ 36),

η) της υπ’ αρ. 282966/09-07-2007 κοινή υπουργική 
απόφαση  «Έγκριση του Κανονισμού διαδικασίας πληρω-
μών του ΝΠΙΔ με την επωνυμία Οργανισμός Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) των ενισχύσεων που βα-
ρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό Εγγυήσεων Γεωργικών 
Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ)» (Β’ 1205),

θ) της υπ’  αρ. 281255/06-05-2008 απόφασης του 
ΥπΑΑΤ «Έγκριση Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του 
Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία “Οργανισμός Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)”» (Β’ 794), 

ι) της υπ’ αρ. 4941/07-11-2011 κοινή υπουργική από-
φαση «Σύστημα Δημοσιονομικών Διορθώσεων και δια-
δικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως κατα-
βληθέντων ποσών από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πόρους, 
στα πλαίσια του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της 
Ελλάδος 2007-2013» (Β’ 2538), 

ια) της υπ’ αρ. 104/7056/21-01-2015 απόφασης του 
ΥπΑΑΤ «Εθνικές επιλογές, διοικητικά μέτρα και διαδικα-
σίες εφαρμογής των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση 
του Καν.(ΕΕ) 1307/2013 και του Καν.(ΕΕ) 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β’ 147),

ιβ) της υπ’  αρ. 1791/74062/02-07-2015 απόφασης 
του ΥΠΑΠΕΝ «Εφαρμογή του καθεστώτος της Πολλα-
πλής Συμμόρφωσης σε εκτέλεση του Κανονισμού (ΕΕ) 

1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου και τους κανονισμούς 640/2014 και 809/2014 
της Επιτροπής» (Β’ 1468),

ιγ) της υπ’ αρ. 24944/20-09-2016 κοινή υπουργική από-
φαση  «Αναδιάρθρωση των Ειδικών Υπηρεσιών του Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020» (Β’ 3066),

2. Τις ενωσιακές διατάξεις:
α. του Καν.(ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αρ. 1698/2005 του Συμ-
βουλίου, (ΕΕ L 347/20.12.2013),

β. του Καν.(ΕΕ) αρ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 
σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 
παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αρ. 352/1978, 
(ΕΚ) αρ. 165/1994, (ΕΚ) αρ. 2799/98, (ΕΚ) αρ. 814/2000, 
(ΕΚ) αρ. 1290/2005 και (ΕΚ) αρ. 485/2008 του Συμβου-
λίου, (ΕΕ L 347/20.12.2013),

γ. του Καν.(ΕΕ) αρ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις 
στους γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο 
πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αρ. 637/2008 και του 
κανονισμού (ΕΚ) αρ. 73/2009 του Συμβουλίου,  (ΕΕ L 
347/20.12.2013),

δ. του κατ’ εξουσιοδότηση Καν.(ΕΕ) αρ. 807/2014 της 
Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση 
μεταβατικών διατάξεων, (EE L 227/31.07.2014),

ε. του εκτελεστικού Καν.(ΕΕ) αρ. 808/2014 της Επι-
τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 1305/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊ-
κό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) (EE L 
227/31.07.2014),

στ. του εκτελεστικού Καν.(ΕΕ) αρ. 809/2014 της Επι-
τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση (ΕΕ L 227/31.07.2014),

ζ. του κατ’ εξουσιοδότηση Καν.(ΕΕ) αρ. 640/2014 της 
Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολο-
κληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους 
όρους απόρριψης και ανάκτησης πληρωμών καθώς και 
τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21585Τεύχος B’ 1844/07.05.2021

ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την 
πολλαπλή συμμόρφωση,  (EE L 181/20.06.2014),

η. της υπό στοιχεία C (2015) 9170 final/11-12-2015 
Εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής της 11ης Δε-
κεμβρίου 2015 για την έγκριση του προγράμματος 
αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

3. την υπ’ αρ. 1065/19-04-2016 απόφαση του ΥπΑΑΤ 
«Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της Ελ-
λάδας 2014-2020» (Β’ 1273), 

4. την υπ’ αρ. 1064/19-04-2016 απόφαση του ΥπΑ-
ΑΤ «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της ΕΥΔ του ΠΑΑ 2014-
2020 στη Διεύθυνση Προγραμματισμού και Εφαρμο-
γών του ΥΠΑΑΤ, ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης 
πράξεων ΠΑΑ» (Β’ 1295), 

5. την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 562/93601/ 
25.04.2019 (Β’ 1641) απόφασης του ΥπΑΑΤ «Τροποποίηση 
και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 1847/51107/26-04-2016 
(Β’ 1275) υπουργικής απόφασης «Εφαρμογή του Μέτρου 
13 “Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται από 
φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα” του ΠΑΑ 2014-
2020», όπως τροποποιήθηκε με την αρ. 635/139272/
29-5-2020 (Β΄ 2120) κοινή απόφαση του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
λόγω: α) της τροποποίησης του Καν.(ΕΕ) 1305/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με τον 
Καν.(ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου και β) της 8ης τροποποίησης του Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020,

6. το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
Δημόσια Δαπάνη σε βάρος του Π.Δ.Ε. ή του κρατικού 
προϋπολογισμού. Η Δημόσια Δαπάνη που πρόκειται να 
προκληθεί από την εφαρμογή του Μέτρου 13, θα προ-
βλεφθεί σε νέες σχετικές υπουργικές αποφάσεις,

7. το υπ’ αρ. 1167/13-04-2021 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ 
2014-2020 για τη σύμφωνη γνώμη επί του σχεδίου του 
παρόντος,

8. το υπ’ αρ. 22849/12-04-2021 έγγραφο του ΟΠΕΚΕΠΕ 
για τη σύμφωνη γνώμη επί του σχεδίου του παρόντος, 
αποφασίζει:

Την 2η τροποποίηση της 562/93601/25-04-2019 
(Β’ 1641) απόφασης του ΥπΑΑΤ με θέμα «Τροποποίηση 
και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 1847/51107/26-04-2016 
(Β’ 1275) υπουργικής απόφασης «Εφαρμογή του Μέτρου 
13 “Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται από 
φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα” του ΠΑΑ 2014-
2020», ως εξής:

Άρθρο 1
α. Η περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται 

ως εξής:
«γ) Υπομέτρο 13.3: Χορήγηση αντισταθμιστικής ενί-

σχυσης σε περιοχές με ειδικά μειονεκτήματα.
Το υπομέτρο εφαρμόζεται στις περιοχές με ειδικούς 

περιορισμούς, παραμεθόριες και νησιωτικές περιοχές, 
όπου είναι απαραίτητη η διατήρηση της υπαίθρου 

και η μη εγκατάλειψη της γεωργικής δραστηριότη-
τας, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 32 Καν (ΕΕ) 
1305/2013 και, όπως αυτές αποτυπώνονται στο ισχύον 
Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 μετά την 
νέα οριοθέτηση.

Από το έτος 2021, στις περιοχές με ειδικούς περιορι-
σμούς συμπεριλαμβάνονται και οι περιοχές οι οποίες 
αντιμετωπίζουν σοβαρό κίνδυνο εγκατάλειψης γεωργι-
κών γαιών, που θα αυξηθεί περαιτέρω, καθώς η λιγνιτική 
δραστηριότητα θα καταργηθεί σταδιακά, και, όπως αυ-
τές αποτυπώνονται στο ισχύον Πρόγραμμα Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2014-2020».

β. Η περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 7 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«β) της υποπερ. ββ) της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 4.
Για τα έτη εφαρμογής 2019 και 2020, στους δικαι-

ούχους των περιοχών αυτών θα συνεχίσουν να χο-
ρηγούνται ενισχύσεις σύμφωνα με την παρ.  5 του 
άρθρου 31 καν. (ΕΕ) 1305/2013, όπως αυτός ίσχυε 
πριν την τροποποίηση από τον Καν. (ΕΕ) 2020/2220. 
Η ετήσια ενίσχυση θα αποτελεί φθίνον ποσοστό της 
ενίσχυσης που ισχύει κατά την περίοδο 2014-2020, 
χωρίς να υπερβαίνει το 80% της μέσης ενίσχυσης που 
καθορίζεται κατά την περίοδο 2014-2020, και καθο-
ρίζεται στα 64,80 ευρώ ανά εκτάριο για το 2019 και 
στα 32,40 ευρώ ανά εκτάριο για το 2020, υπό τη ρητή 
αίρεση της παρ. 4.

Για τα έτη εφαρμογής 2021 και 2022, στους δικαιού-
χους των περιοχών αυτών θα συνεχίσουν να χορηγού-
νται ενισχύσεις σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 
31 του Καν. (ΕΕ) 1305/2013, όπως αυτό τροποποιή-
θηκε, με τον Καν. (ΕΕ) 2020/2220, και ισχύει. Η ετήσια 
ενίσχυση καθορίζεται στα 25 ευρώ ανά εκτάριο τόσο 
για το 2021 όσο και για το 2022, υπό τη ρητή αίρεση 
της παρ. 4».

Άρθρο 2

Κατά τα λοιπά ισχύει η 562/93601/25-04-2019 υπουρ-
γική απόφαση «Τροποποίηση και αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 1847/51107/26-04-2016 (Β’ 1275) υπουργικής 
απόφασης ’’Εφαρμογή του Μέτρου 13 “Ενισχύσεις σε 
περιοχές που χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδι-
κά μειονεκτήματα’’ του ΠΑΑ 2014-2020» (Β’ 1641),όπως 
τροποποιήθηκε με την αρ. 635/139272/29-5-2020 
(Β΄ 2120) κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης ισχύουν από 
την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Απριλίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21586 Τεύχος B’ 1844/07.05.2021

Αριθμ. απόφ. 135/9/15.04.2021 (6)
    Έκδοση απόφασης περί παράτασης των προθε-

σμιών για την υποβολή εκπρόθεσμων δηλώσε-

ων και για την κατάθεση αιτήσεων διόρθωσης 

προδήλου σφάλματος, για τις περιοχές της μελέ-

της με κωδικό ΚΤ4-02 και τίτλο «Μελέτη Β’ Φάσης 

Κτηματογράφησης και Υποστηρικτικών Υπηρε-

σιών για την δημιουργία Εθνικού Κτηματολογίου 

στη Δημοτική Κοινότητα Βόλου της Δημοτικής 

Ενότητας Βόλου του Δήμου Βόλου της Περιφε-

ρειακής Ενότητας Μαγνησίας». 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις της περ.β της παρ. 8 του άρθρου 2 

του ν. 2308/1995, «Κτηματογράφηση για τη δημιουργία 
Εθνικού Κτηματολογίου. Διαδικασία έως τις πρώτες εγ-
γραφές στα κτηματολογικά βιβλία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 114) και της παρ. 5 του άρθρου 6A του ν. 2308/1995, 
καθώς και του άρθρου 13 του ν. 2308/1995 σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις των παρ. 1 και 11 του άρθρου 1 του 
ν. 4164/2013 «Συμπλήρωση των διατάξεων περί Εθνικού 
Κτηματολογίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 156).

2. Τις διατάξεις των παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 1 και 
την παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για 
την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 5).

3. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου έκτου του 
ν. 4617/ 2019 «Κύρωση του Πρωτοκόλλου της Ναγκόγια 
σχετικά με την πρόσβαση στους γενετικούς πόρους και 
τον δίκαιο και ισότιμο καταμερισμό των οφειλών που 

απορρέουν από τη χρησιμοποίησή τους, στη Σύμβαση 
των Ηνωμένων Εθνών για τη Βιοποικιλότητα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 88).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 3/2021 (Α΄ 3).
5. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 13Α του ν. 2308/ 

1995, (Α΄ 114).
6. Την υπ’ αρ. 2112456/12.04.2021 Εισήγηση του Γενι-

κού Διευθυντή.
7. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο Μόνον

Καθορίζεται η 11η Οκτωβρίου 2021, ως ημερομηνία 
μέχρι την οποία είναι επιτρεπτή η υποβολή εκπρόθε-
σμων δηλώσεων, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 8 στο 
άρθρο 2 του ν. 2308/1995 και η κατάθεση αίτησης δι-
όρθωσης προδήλου σφάλματος κατά τα οριζόμενα της 
παρ. 8 του άρθρου 2 και της παρ. 5 του άρθρου 6α του 
ν. 2308/1995, στις υπό κτηματογράφηση περιοχές, για 
το σύνολο των ακινήτων που βρίσκονται στη Δημοτική 
Κοινότητα Βόλου της Δημοτικής Ενότητας Βόλου του 
Δήμου Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, 
της σύμβασης με κωδικό ΚΤ4-02.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Απριλίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02018440705210008*


		2021-05-10T17:50:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




